(1) *Negotiantium.*

(2) *Phinees filii Eliazar filii Aaron requiescit animatione anima, quia zelavit zelum meum.*

(a) Mss. reg. et Albin. *operatorium diaboli*; quod et habent Bad., Er. et Lips.

(b) In ms. Miciniensi, ex quo hujusmodi versio in primam editionem Par. revocata est, exstat a filiis Jeharthe, mendose quantum ex græco et ex Ambrosio hic conjectare est: adeoque mutationem postrema edit. Par. jam factam retinemus. Legitur aliter ille locus apud Bad., Er. Lips. et in mss. Vatic. reg. et

Phinees (2) filius Eleazar filii Aaron sacerdotis sedavit furem meum a filiis (b) Israel, in eo quod requiescit ab animatione anima mea: quia zelavit zelum meum (Num. XXV, 11). Sanctus ille et in cœlestem habitationem raptus in corpore Elias propheta ait, Zelans zelavi, quia dereliquerunt te filii Israel et prophetas tuos occiderunt: et ego derelictus sum solus (III Reg. XIX, 10).

4. *Verbi Dei immemores odio digni.* — Tenet itaque et hunc prophetam zelus iste. Videt enim irreligiosas damni querelas, impios luctuum fletus, profanam legis Dei oblivionem: et ideo hæc agentes, inimici ejus sunt. Nullum enim religiosi viri cum talibus esse jus amicitiae potest, quando declinandi detestandique sint odio irreligiosorum. Nam id ipsum psalmo altero docetur, cum dicitur: *Odientes te, Domine, odivi, et super inimicos tuos tabescebam: perfecto odio oderam illos (Ps. CXXXVIII, 21).* Abraham quoque Dominus dixit, *Qui te maledixerit, maledictus erit, et inimicus ero inimicis tuis, et adversantibus tibi adversabor (Gen., XII, 3).* Si Abraham inimici, Deo inimici sunt; (3) quales nobis esse oportet, quos Deo videmus inimicos?

5. *In verbis Dei nil inane, nil non verum.* — Causam deinde affert cur eos oderit, qui verborum Dei fuerint obliti: non enim sunt inania, non terrena, non levia. Ait enim, VERS. 140: *Ignitum eloquium tuum valde: et servus tuus dilexit illud.* Non explicat proprietatem verbi hujus latina translatio. Quod enim nobiscum 394 ignitum, id græco περιωρισμένον scribitur. Περιωρισμένον autem id significat, quod tamquam conflatum igne purgatum sit. Quæcumque metalla igne conflantur, (c) sordem in se alienam atque inutilem non continent; totum, quidquid in his residet, verum et perfectum et omni vitiorum contagione purgatum est: ut eloquium Dei est, æternorum in se bonorum (d) continens fidem. Hinc illud est quod in Evangelii Dominus ait: *Iota unum, aut apex non præteribit ex lege, donec hæc omnia fiant (Math., V, 18).* Vera enim omnia sunt, et neque otiose neque inutiliter constituta Dei verba: sed extra omnem ambiguitatem superflue inanitatis ignita: et ignita vehementer, ne quid illic esse quod non perfectum ac proprium sit existimetur. Hæc itaque diligit servus ejus. Non solum hæc agit, sed etiam diligit: quia operationi obedientiæ præstat dilectionis operatio. Obedientia enim sola plerumque terroris est: cæterum dilectio non nisi (4) ex devota mentis voluntate profiscitur.